d'enfants de Dieu, et dans l'ancienne même, Dieu s'appelle le père des enfants d'Israël. Mais, répond le saint docteur, ces deux titres ne sont point incompatibles, et Paul qui annonçait avec tant d'éclat l'adoption divine à tous les peuples, se qualifiait de *serviteur de Dieu* et de *J.-C.* C'est que nous sommes serviteurs par la création, et enfants par la grâce. C'est que dans cette vie nous sommes encore soumis, comme des serviteurs, aux châtimens de la justice du Seigneur, mais cette justice est pleine de miséricorde, et Dieu se souvient toujours qu'il est notre père.

Le Prophète n'implore que la compassion du Seigneur, il ne spécifie point les bienfaits qu'il en attend, il ne fixe point de terme à la miséricorde divine, il s'abandonne tout-à-fait à sa volonté, comme les Serviteurs dociles se soumettent pleinement à tous leurs maîtres. Il enseigne par là à tous les siècles le plus grand moyen de salut, qui est la conformité au bon plaisir de Dieu; il leur ouvre le chemin de la paix. Est-il donc difficile d'avoir les yeux fixés sur Dieu, notre maître et notre bienfaiteur, de voir sa main partout, de vivre et de mourir dans sa dépendance?

VERSETS 4, 5.

Il y a dans l'hébreu aux deux versets : *Nous sommes rassurés de confusion.* Les hébraïques construisent la fin du second verset avec le commencement, et disent : *Notre âme est rassurée d'opprobre de la part des opprimés, et de mépris de la part des orgueilleux.* Les Septante ont fait deux phrases, et cela revient au même, mais l'hébreu est plus clair.

Dans le texte, le mot *צַדִּיקִים* a une signification singulière en cet endroit : il signifie en lui-même des

1. *Canticum graduum ipsi David. CXXIII.*

Hebr. CXXIV.

1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicit nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.
2. Cum exurgerent homines in nos, fortè vivos deglutissent nos.
3. Cum irasceret furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.
4. Torrentem pertransiit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.
5. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captivum dentibus eorum.
6. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium.
7. Laqueus contritus est, et nos liberai sumus.
8. Adjuvator nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — NISI QUIA DOMINUS ERAT IN NOBIS,

(1) Hébreux, Chaldéus, S. Hieronymus et Latini codices nonnulli hunc Psalmum Davidi ascribunt. At unica legitur apud Septuaginta et Vulgatum hæc epigraphæ, *Canticum graduum.* Sunt qui gratias à Davide hic agi doceant, prodigatis Ammonitis. Alii ad victorias de Philisthis referunt. S. Augustinus et Cassiodorus de christianis martyribus et confessoribus explicant, post tyrannorum servitium. Bedæ et veteri paraphrasæ Græcæ carmen Judæorum est, de reditu in patriam, Cæri sanctione concessio, gaudendum. Hanc nos sententiam sequimur. Neque malè interpretaberis cum Origène, Theodoro Heraclotæ, et Theodoro, veluti carmen Israelitarum, gratias agentium, postquam metu hostium liberati sunt, quorum vim post reditum experti fuit. (Calmet.)